[tigans,

Sæpe per amplexum falsa sub imagine lusit.

ventus legatorum Cæsaris, ac præsentia, sed regales nuptiæ esse videntur. Quid autem absurdi est Cæsareum jugum pro regio usurpari, ab homine Latino præsertim, cui ex patrio idiomate et consuetudine hoc idem erat regium quod Cæsareum? neque vero augustius nomen adhiberi poterat ad regiam ipsam magnificentiam, ac dignitatem, in illa totius regni gratulatione, exprimentam, unde vel illius a regibus gratia ipsi Fortunato, homini in Galliis novo, conciliari posset, præsertim cum ipse Browerus fateatur Francos a Fortunato semper Romanos, nunquam Barbaros nominari, ut alibi adnotavimus.

^d Ven. Edit., *vos quorum irrigui, quod tenendum*. Edit. Paris., *irrigui fontis metet*; in marg., *meat*.

^e Ven. Edit. et unus Cod. Vat., *corda pudicus*.

^f Edit. Ven., *lux erit hæres*.

^g Ibid., et unus Cod. Vat. et Edit. Paris., *defendit aquis*, quod placet.

^h Edit. Ven. et Paris., *dehinc sensus optimus*.

Mox ubi conspexit telo ^a superante Cupido,
 Virginea mitem terreri lampade regem,
 Lætus sit Veneri : Mater ^b, mea bella peregi,
 Pectore flagranti mihi vincitur alter Achilles,
 Sigibertus amans Brunichildæ carpitur ignæ,
 Quæ placet apta thoro, maturis nubilis ^c annis,
 Virginitas in flore tumens, complexa marito ^d,
 Priuitiis placitura suis, nec damna pudoris
 Sæstinet, unde magis polleas regina vocatur ;
 Hoc quoque virgo cupit, quamvis verecundia sexus
 Obstet, amata viri, dextra levior, repellit,
 Ignoscitque sibi culpas quas intulit ignis.
 Sed modo ^e læta veni, quoniam te vota requirunt.
 Mox Venus ambrosio violas admiscet amomo :
 Demetit ungue rosas, gremioque recondit avaro ;
 Et pariter levibus fregerunt nubila pennis ^f,
 Et venere simul thalamos oruare superbos.
 Hinc Venus egregiam præponere cœpit alumnam,
 Inde Cupido virum, nubentibus ambo faventes,
 Et litem fecere piam : sic deinde Cupido

^a Unus Cod. Vat., *cælo superante.*

^b Edit. Paris., *jam* ; in marg., *mea.*

^c Unus Cod. Vat., *nobilis annis.*

^d Edit. Ven., *complexa maritum.*

^e Ibid :

Sed modo læta venit, ambo tua vota requirunt.

^f Ibid., *nubila pennis.*

^g Edit. Paris., *hac melior.... formamque priorum* ; in marg., *famamque.*

^h Post hunc versum Edit. Paris. interserit :

Quamvis parva tamen, nullum major impedit ætas.

¹ Unus Cod. Vat., *Nabilis, alter Nabilis. Nabilis a Nabus, sex Nabus (ut refert Browerus) non procul a Mæni, Salæ, et Ægræ fontibus exoritur. Saxoniæ veteris confini agro, laudans haud præcul Ratisbona Danubium ingreditur. Victoriæ itaque relatas in Saxonia a Clotario, patre Sigiberti (quas commemorat Greg. r. Turon., lib. iv Hist. Franc., c. 10 et 14) indicat hoc loco Fortunatus ut et Browerus advertit. Idem Clotarius Thoringiam sæpe bello petiit, ac tandem subiecit, ac redegit suam in potestatem. Quin imo Thoringos una, et Saxones a Clotario eadem expeditione vexatos fuisse, refert idem Greg., lib. iv Hist. Franc., cap. 10, his verbis : *Eo anno rebellantibus Saxonibus Clotarius rex, commoto contra eos exercitu, maximam eorum partem delevit, pervagans totam Thoringiam, ac devastans, pro eo quod Saxonibus solatium præbuisset.**

ⁱ Edit. Ven. sic habet hosce duos versus :

Non Bertholini pietas veniale retundens,
 Perdidit iste duos, pro ambobus sufficit unus.

² Edit. Paris., *iste duos reddit, pro ambobus* ; in marg., *reddidit iste duos.* Edit., in marg., *sed dedit iste duos pro.* Unus Cod. Vat. corruptissime legit : *Domnum perdit Heuberto pietas veniale, reddit iste duos pro ambobus.* Alter : *de gente trium domum perdit, Heuberto pietas veniale reddit iste duos pro ambobus sufficit unus.* Tertius : *Domnum perdit Heuberto pietas veniale, sed dedit iste duos pro ambobus sufficit unus.* Statuerat Browerus duos hosce versus, ut notos, expungere, vel obelo configere, quippe qui in exemplari Trevirensi non reperirentur, et obscurum atque corruptum sensum præ se ferant. Retinuit tamen trium librorum, ut ait, auctoritate commotus. Ac pro Diethelberto in probatoriis Mss. Theobertum legi affirmat, cujus nominis vestigia apparent vel in Codd. Vatic. mox allatis. Censet itaque hoc

A Matri pauca refert : Tibi quem promisimus hic est.
 Sigibertus, amor populi, lux nata parentum,
 Qui genus a proavis longo tenet ordine regum,
 Et reges geniturus erit, spes gentis optima,
 Quo crevit natale decus, generosa propago :
 Ac mellor de stirpe redit ^e, famamque priorum
 Posteritas excelsa fovet ; hic nomen avorum
 Extendit bellantæ manu, cui de patre virtus ^h
 Quam Nabis ¹ ecce probat, Thoringia vieta fatetur,
 Perficiens unum gemina de gente triumphum.
 Nec Diethelberto ⁱ pietas venialia pendit.
 Perdidit ^k iste duos, ambobus sufficit unus.
 Cardinis occidit dominans, in flore juventæ,
 Jam gravitate senes ^l, tenerosque supervenit annis.
 Legem naturæ meruit præcedere factis.

B Quamvis parva tamen, nullum minor impedit ætas,
 Qui sensum ⁿ mature regit, generosior hic est,
 Quisquis in angusto fuerit moderatior ævo :
 Sic fovet hic populos, ipsis intrantibus annis,
 Ut pater, et rex sit, nullum ^o graviter regit, omni

in loco indicari Theodebertum, Theoderici regis filium, quem Thoringico prælio, una cum patre, interfuisse refert Gregor. Turon., lib. iii, cap. 7. ut sensus sit, hujus pietate impetratum esse, ut duos Thuringia reges Badericum, et Hermensfredum amitteret, ipseque successor demum Theoderici patris, unus, *is jam victis, rex parta faceret.* Ac idem animadvertens in aliis exemplaribus pro eo quod vulgaverat, *perdidit iste duos*, scriptum reperiri, *sed dedit iste duos*, mavult hunc locum esse accipiendum de triumpho quo reges ambo cessere victori Franco.

C Sed planior mihi, atque is quæ consequuntur magis consentaneus, sensus videtur, si dicamus Fortunatum, postquam Clotarium, ob virtutem bellicam, et superiore versu Theodeberti pietatem, vel testimonio Greg. Turon., l. iii Hist. Franc., c. 25, commendatam, laudasset, illud subjicere, unum Sigibertum et virtutem Clotarii bellicam et pietatem Theodeberti in se expressisse, ac duos sui temporis clarissimos reges, quorum alterum parentem nactus fuerat, alterius vero in regnum successerat (Theodebertus quippe Austrasiæ rex fuerat, Theoderici patris sui, regnum adeptus), in persona sua exhibuisse. Quo circa vel ita legendus est versus : *sed dedit iste duos*, id est, in se expressit, ac prætulit ; vel legendum est : *perdidit iste duos*, id est, morientes amisit, ut *pro ambobus unus sufficiat.* Cætera quæ sequuntur de persona Sigiberti dicta cum superioribus præclare concordant.